(2) Idem Carpocrates unam dixit esse in superioribus virtutem principalem, ex hac prolatos angelos : Christum non ex Virgine, sed ex semine Joseph hominem genitum, virtute et justitia aliis præstantiorem : et solam ejus animam in cœlum

A Menandrum, ementitum esse dicit : Basilidem autem portentosas confinxisse fabulas, et arcanarum ineffabiliumque rerum præ se ferentem scientiam, latentem earum sensum et inventionem in infinitum extendisse. Et cum eo tempore quam plurimi ecclesiastici viri obviam illis, a recta ratione petitis argumentis, euntes, apostolica obtinerent decreta : fuere quoque inter eos, qui in libris suis contra insidias talium hæresium præservativa præcepta reliquerint. In quibus et Castor Agrippa reprehensionem Basilidis importunitatis edidit : præstigiisque ejus et arcana proferens, in Evangelium viginti et quatuor libros eum composuisse ait : Barcabbamque et Barcof prophetas, qui in rerum natura nunquam fuerint, ad barbarorum hominum terrorem sibi constituuisse, Pythagoricum silentium in luxisse, et res nullo in discrimine ponere docuisse : perinde atque tempore exigente, absque exceptione omni præcise fidem abjurare, et gustare quæ idolis sint mactata, liceret. Atque equidem de Basilide Irenæus similia narrans, **284** pudendum errorem ejus pulchre in apertum produxit. Cujus idem fuisse cœvum refert Carpocratem, eorum qui Gnostici (1) appellantur, auctorem et ducem : quem non puduit propalam artem magicam exercere, quam pater ejus Simon clam et subdole professus fuerat. Gloriam is aucupabatur (2), et sese efferebat artibus curiosis, per ea philtora amatoria quæ conficiebat per dæmones qui somniorum visiones immittebant, et illis assessores existebant. C Docebat quoque, omnem eos oportere perpetrare turpitudinem, qui ad perfectionem arcanorum sacerdotum suorum pervenire vellent : neque fieri posse, ut quispiam eos effugeret, qui mundi principes apud eos appellarentur, nisi infandis sceditibus omnibus satisfacisset.

CAPUT III.

De Valentino, Cerdone, Marcione Pontico et Marco.

Atque ii quidem sub Adriani imperio existisse dicuntur : sub Antonino autem, qui Pius est appellatus, Ecclesiæ Romanæ Hygino præcidente, idem Irenæus Valentinum (3) et Cerdonem hæresium suorum auctores fuisse scribit : qui Marcionis quoque erroris duces exstiterint, et Romæ uterque scholam et gymnasium iuvisi Deo dogmatis constituerint. Scribit autem ad hunc modum : « Valentinus enim venit Romam sub Hygino : vixit autem temporibus Pii, duravique usque ad Anicetum. Cerdon vero, qui ante Marcionem fuit, et ipse sub Hygino,

receptam. (Tertullianus.)

(3) Valentinus, usque ad triginta æonum fetus tanquam Æoniæ scrofæ examen divinitatis effudit : et Christum in substantia corporis nostri fuisse negavit. (Tertull.) Cerdon duo introduxit initia, id est, duos deos : unum bonum, et alterum sævum, etc. Christum item verum hominem, et vere passum esse negavit. (Idem.)

qui in urbe Roma nonus erat episcopus, in Ecclesia venit, et pietatem profitens ac pœnitentiam agens, ita ibi mansit, ut aliquando occulte doceret, aliquando autem rursus se pœnitere confiteretur : nonnunquam etiam coargueretur de his quæ perperam doceret, atque etiam a fratrum cœtu excluderetur. » Hæc in tertio adversus hæreses libro. In primo autem de Cerdone etiam ita refert : « Cerdon vero quidam, a sectatoribus Simonis impietatis suæ occasionibus sumptis, Romam venit sub Hygino, nonum locum episcopalis **285** successionis ab apostolis sortito : ibique docuit, eum qui a lege et prophetis prædicatus est Deum, non esse patrem Domini nostri Jesus Christi : hunc quippe nosci, illum esse ignotum : et alterum quidem justum, alterum autem bonum esse ». Cui Marcio succedens, doctrinam eam adauxit, sine pudore et verecundia omni blasphemans. Valentini autem immensum profundum Irenæus facile emensus, intimis obscuræ et erroneæ populique seductricis materiæ speluncis incubantem imposturarum serpentem, ubi dudum abstrusus latuerat, extraxit, et nudum in apicum produxit locum. Quo tempore Marcum etiam fuisse dicit, nequitiae magicæ peritissimum. Quorum detestanda sacra talibus ostendit verbis : « Etenim quidam eorum thalamum nuptialem construunt, et arcanum quoddam initiandi genus celebrant, adjectis nonnullis super eis qui in nuptiis votis et precationibus : et spirituales nuptias, quas faciunt, esse dicunt ad similitudinem supernorum conjugiorum. Alii ad aquam eos ducunt, et baptizantes hæc verba addunt : In nomine ignoti patris omnium, in veritate matris omnium, et in eo qui descendit in Jesum. Sunt etiam qui Hebraica insuper afferunt nomina, ad eorum qui in nuptiis terrorem, et consternationem majorem. »

CAPUT IV.

De Tatiano et Severo, et de hæresi Encratitarum.

Post Saturnini et Marcionis Encratitarum hæresim conflata esse tradunt : cujus princeps fuisse fertur Tatianus (1), qui discipulus Justini martyris fuisse perhibetur. Sed lantisper dum cum illo erat, nihil rerum hujusmodi protulit. Postquam vero ille martyrio est defunctus, timore disciplinæ inflatus, tanquam aliis scientia superior, peculiarem cepit promulgare doctrinam : itidem ut Valentinus, sæcula invisibilia introducens : et eadem quæ Saturninus et Marcion de nuptiis, corruptione, et fornicatione, nugando effutens : ac præterea Adami saluti ex se repugnavit. Cujus successor Severus, hæresim illius magis etiam **286** adaugens, causam arripuit, cur sectatoribus illius ad se pertractis, a suo ipse nomine Severianus eos vocaret. Legem quidem, prophetas, et ipsa Evangelia ii quoque recipiunt : propriis quibusdam interpretationibus, prout eis est visum,